

"Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Half-yearly rate, Quarterly rate. Includes rows for Poland, Prussia, and other regions.

Polędziny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Adres Redakcy i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamiejscową: Administracja "NOWEJ REFORMY" i wszystkie urzędy pocztowe; nielocowa: Administracja "NOWEJ REFORMY", Księgarnia K. Bartoszewicza...

Kraków, 9 kwietnia.

W sprawie wyborów lwowskich otrzymaliśmy wczoraj ze Lwowa następujący telegram:

Rząd wywiera niesłychaną, niebывалą dotąd presję na wybory. Wszystkie, nawet najniebezpieczniejsze plakaty...

Wnosząc z tego, co już przed tygodniem przy pierwszym głosowaniu działo się we Lwowie — sądzimy, że powyższy telegram nie przedstawia rzeczy w zanadto jaskrawych barwach...

Jednemu tylko w powyższym telegramie zaprzeczyc musimy — a mianowicie nazwaniu tej presji "niebывалą".

Bez względu na kandydaturę, która jest w grze — bez względu na okręg wyborczy, o który chodzi — musimy kategorycznie oświadczyć się przeciw takiej ingerencji administracyjnych władz rządowych w sprawę wyboru.

Niepolitycznym dla tego, że władze administracyjne unikać mają wszelkich seysy z ludnością pól, poki ta ludność stoi na gruncie legalnym.

Wiem o tem. To są moi ludzie, którzy tam robią. Wiem o tem. W interes ten włożyłem dotąd dwakroć stoty tysięcy złotych, jak to z tego dokumentu sami poznacie.

KRÓL-SOCYALISTA.

Obrazek na tle historycznym przez J. Zacharyasiewicza.

— Pilny interes, panie Jacenty — rzekł do karczmarza — ani chwili nie ma do stracenia. — Cóż tam znowu — odparł karczmarz...

— Mam je z lasów starostwa Tucholskiego. — Wiem o tem — odparł zdziwiony nieco karczmarz.

dzienie nie jest wykonane, gdzie ktoś działa wbrew ustawom. Ażebym do najważniejszych zadanie władz administracyjnych mogło skutecznie być wykonane — ażeby one miały należyty posłuch u ludności i po-ważebym ich prawne zarządzenia były ochocho spełniane: trzeba, żebym władze te nie wchodziły niepotrzebnie w sprzeczność z opinią publiczną, a choćby tylko zna-czną tej opinii częścią, tam, gdzie się ta opinia ma wyrazić najlegalniejszym aktem, jakim są wybory.

Ze taka presja ze strony władz rządowych jest niezgodna z zasadami konstytucyjnymi, — tego chyba naszym czytelnikom dowodzić nie potrzebujemy. Wiedzą oni, że naród musi mieć swoją politykę, niezależną od polityki rządowej, nie streszczającą się w posłusznem i usłusznem przyjmowaniu wszystkiego, co się rządowi podoba uczynić i zadekretować.

polityce gorszego nad złudzenia. W interesie państwa, w interesie korony, w interesie całej ludności jest — ażeby opinia wyborców przy wyborach objawiła się w czystej swej postaci, nie zamącona nieuprawnioną ingerencją władz administracyjnych — a te wszystkie interesy stoją wyżej aniżeli interes ministerstwa, które jest zmiennem, gdy tamte czynniki są trwałe — które ma być służą a nie panem tamtych interesów.

Skutki takiej presji mogą być demoralizujące. Bo w zastosowaniu do urzędników streszcza się ona w tem — iż z obawy szkody osobistej, lub w nadziei osobistej korzyści ma urzędnik głos swój oddać tak, jak sobie przełożeni życzą — chociażby to było niezgodne z jego przekonaniem. Rząd albo cel presji swej osiągnie, a wtedy rzucił biarno demoralizacji — albo go nie osiągnie, a wtedy skompromitował się radykalnie wobec własnych organów.

I dla tego przeciw takiej urzędowej presji na wybory zawsze z całą stanowczością występować musimy, gdziekolwiek ona i przeciw jakimkolwiek kandydatowi byłaby zastosowana.

Kolonie polskie w Rosji.

III.

W dalszym ciągu artykułów naszych o kolo-

niach polskich mamy zamiar o ile to będzie możebnym i o ile pozwolą materjały zebrane, podać najprzód wiadomości o Polakach, zostających w wioskach, następnie statystyczne dane o ilości ziemi posiadanej przez Polaków, o ich wpływie na kulturę rolniczą i zakończymy ogólnym rysunkiem kolonii naszych. Uważamy za obowiązek oświadczyć jeszcze raz, że wiadomości nasze nie mogą być dostateczne, że w ciągu pracy trzeba będzie przynajmniej w wielu miejscach do braku materjałów, i że cyfry statystyczne wreszcie, mogą być tylko w przybliżeniu. Z tem wszystkim pracą podobną nie będzie bezowocową, jeżeli się zwróci uwagę na życie i prace nasze po za granicami naszymi etnograficznymi, poda do wiadomości ogólnej niejedną szczegół, który z czasem mógłby ulotnić się z pamięci ludzkiej i zachęci innych do komunikowania wiadomości podobnych pismem periodycznym.

Rozpoczynamy od miast gubernii Chersońskiej, zostawiając Odessę, która zasługuje na studia obszerniejsze i o której podamy wiadomości w dalszych artykułach. Po Odessie największym miastem w gubernii chersońskiej jest Mikołajew; — miasto portowe, położone nad morzem Czarnym, Mikołajew liczy przeszło 60 tysięcy mieszkańców. W Mikołajewie mieszka Polaków, według statystyki miejskiej, liczą 1692 mężczyzn 984 kobiet. Inteligencja polska nieliczna. Mieszka tu z Polaków 10 lekarzy wojennych, jeden właściciel apteki, utrzymujący aptekarski magazyn, trzech lub czterech urzędników i znajdujący się zakład mineralnych wód, utrzymywany także przez Polaka. Pozostali są oficerowie i żołnierze marynarki i armii; wreszcie tak zwana polska slobodka, gdzie zamieszkuje dymisjonowani majtkowie, których trzecia część żyje w małżeństwach mieszanych. W gimnazjum klasycznym jest kilkunastu uczniów Polaków i kilku w realnej szkole. Nauczycieli Polaków trzech. Najwięcej kształci się młodzieży polskiej w szkole marynarki, wapijmy jednakże, czy jest ich więcej niż dwudziestu. — W bibliotece, tak zwanej "sewastopolskiej morskiej" znajduje się kilkadziesiąt dzieł autorów polskich i kilka polskich dzienników; specjalnej biblioteki polskiej nie ma. Prenumeratorem na dzienniki polskie w całym Mikołajewie, jest tylko 10.

Z wyjątkiem składu budulcowego drzewa Zelandowicza, nie ma w Mikołajewie polskich sklepów i magazynów. W ogóle mikołajowska polska kolonia pędzi życie rozluźnione. Brak tu zupełny życia towarzyskiego, brak wzajemnego oddziaływania. — Nie wywierają też Polacy żadnego wpływu na ogół. Przeciwnie, wpływ otoczenia daje się spozstrzegać na każdym kroku. Małżeństwa mieszane są na porządku dziennym. Nie należy do osobliwości odstępstwo od wiary dla kariery. Przyjęcie prawosławia praktykuje się jednakże tylko w niższych warstwach społeczeństwa. Tak zwana inteligencja, naprzykład nauczyciele gimnazjalni, przyjmują zwykle protestantyzm.

Kościół parafialny mikołajewski został ufundowany za staraniem admirałowej Julii Greig i został zprzeobity z domu prywatnego, poświęcony 20 maja 1794 roku, pod wezwaniem obłubieńca św. Józefa i N. M. Panny.

W odległości 40 wiorst od Mikołajewa, na trakcie do Chersonu, znajduje się polska rolnicza kolonia Carewo-Darewo, należąca do zarządu dóbr państwa. Kolonią zamieszkuje wychodźcy z Pod-

la, należący do tak zwanej szlachty jednodworcowej. Osiedlili się tu za czasów panowania Mikołaja I. W ogóle takiej szlachty jednodworcowej w Carewo-Darewo znajduje się około 120 domów. Oto nazwiska, które zapamiętaliśmy: Bystrzyca, Tokarscy, Borowscy, Dobrowolscy, Polescy. Generacya nawet ludzi dojrzałych, z małżonkami, wyznaje już prawosławie, mają swoją cerkiew i języka polskiego nie znają. Bardziej stare tylko kobiety, wyznają jeszcze katolicyzm i mówią cokolwiek po polsku. Kolonia powstała dzięki obojętności obywateli podolskich i ich stosunków do szlachty jednodworcowej osiadłej w ich majątkach na prawie czynszowym. Niektórzy z obywateli wyrugowali ze swych majątków szlachtę, gdyż widocznie ówczesne stosunki pańszczyzniane były tym panom miłe. Greczy więc wynarodowienia tych mimowolnych wychodźców ciąży na obywatelach Polakach. Rugowanie to, nawet mimo ciężkich, jakie otrzymaliśmy, praktykuje się dziś na Podolu i Wołyniu. Z wychodźców tych, wypędzonych przez własnych braci z zagrody domowej, powstała osada, zasiedlona przez szlachtę — Carewo-Darewo. Błąd skwapliwie skorzystał ze stosunków takich wiek-szych posiadaczy względem jednodworców. W gubernii chersońskiej, w dobrach państwowych nie tylko pozwolił osiedlać się szlachcie, ale nawet udawał jej grunta, i ażeby pamięć o tych wrzaskomych łaskach rządu przeszła do najdalszych pokoleń, osadę nazwał Carewo-Darewo, to jest prezentem carskim. Taką samą drugą kolonią polską znajduje się niedaleko Mikołajewa, w przeciwniej stronie — Kisielówka. Jest ona znacznie mniejsza niż Carewo-Darewo, więcej cokolwiek zachowała cech swojskich, szybko zgładzających się z biegiem czasu i wpływem warunków. Zład jednakże i w jakim czasie przybyli osadnicy Kisielówki, nie mamy wiadomości dokładniejszych.

Miasto powiatowe Elizabetgrad, położone nad rzeką Ingulem, posiada blisko 60.000 mieszkańców składających się głównie z Rosyan, żydów i Moldawian. Z funduszy parafialnych w 1871 roku rozpoczęto tu budowanie kościoła, który ukończono w 1876 r. Do wybudowania kościoła głównie przyłożyli się: doktor Matuszewicz, który na ten cel ofiarował 10.000 rs. właściciel ziemski Sokolowski, który kupił do kościoła organy, i inni. W tym roku ze składek pobudowano plebania. Zarząd kościelny składa się z syndykatu wybieralnego przez parafian. Kościół elizabetgradzki stanowi filię Odesskiej parafii. Ogólna liczba parafian należących do kościoła elizabetgradzkiego przeszło 2.000. Do parafii należą dwa powiaty gubernii chersońskiej: Elizabetgradzki i Aleksandryjski. Z inteligencji polskiej w samem miesiącu mieszka kilku urzędników, czterech lekarzy, czterech aptekarzy i trzech nauczycieli. Niedawno polak Dobrowolski założył tu skład narzędzi rolniczych i wyświadczył tym wielką usługę dla obywateli okolicznych. Większych sklepów i magazynów w ręku polskim nie ma, są tylko, jak u was w Galicji nazywają trafiki. Z zakładów naukowych są następujące: Kawalersko-junkierska szkoła, w której kształci się 40 polskich dzieci, gimnazjum realne także 40 uczniów Polaków, w wojennem gimnazjum 30; w ziemskim pro-gimnazjum kilkunastu, i nareszcie w żeńskim gimnazjum 20 uczennic-polek.

Obywatele polscy w liczbie 20 posiadają ogółem w elizabetgradzkim i aleksandryjskim powiecie z górą 20.000 dziesięcin ziemi. Niektórzy

na dalekiej krawędzi widnokręgu szarzała mała chmurka, jakby pierwszy sygnał gotującej się katastrofy!...

Słońce zaczęło się już zniżać na niebie, gdy do gospody przyjechał oddział dragonów pruskich. Za nim jechał furgon, wysoko wyładowany. Cały ten konwój zamykała obszerna karetka.

Karczmarz stał przed gospodą z głową odkrytą. Pot rzęsyta spływał mu po czole. W kilku godzinach dokonał pracy herkulowej. Nietylko ostatecznie urządził całą karczmę, ale był także za rzeką i zakupione składy drzewa odebrał w swoje posiadanie.

W tej chwili był karczmarz na swoim stanowisku. Hufiec dragonów otoczył go w półkole, a z karety wysiadło kilku ludzi w uniformach królewskich. Mieli na głowie kapelusze trójkątne, na plecach jedwabne woreczki z obfitami harcapani, a przy boku szpady w czarnych pochwach. Karczmarz skłonił się nisko, ale spozstrzegłszy, że to nie są dygnitarze, wyprostował grzbiet swój napowrót. Przybyli Prusacy kazali sobie przygotowane dla króla izby okazać. Wszli do karczmy. Zdziwili się niemną, gdy zamiast izdebeł gospodnich, obaczyli pokoje po królewsku przybrane. Pyszne makaty osłaniały ściany. Podłogi zaśleciały dywany tureckie. Na niektórych umieszczony był w jaskrawych kolorach herb polski. Na stole najokazalszej komnaty leżała książka gruba. Prusacy obejrzeli książkę na wszystkie strony, a na pierwszej karcie odczytali tytuł Anki-Machiwel, par Frideric II, roi de Prusse. Najstarszy prusak długo patrzył na tę książkę, a w końcu zapytał: z kąd to się wzięła. Karczmarz z wielkim wzruszeniem odpowiedział, że dywany i srebra przysłała na uczczenie króla pewna grafinia polska, która potem sama przyjechała. Książkę zaś przysłał szlachciz z okolicy, aby królowi dowieść jak wielce cenione są jego dzieła. Prusacy naradzali się długo nad tą książką, wreszcie zostawili ją na stole. Potem kazali sobie okazać kuchnię, obejrzeli naczyńia i przygotowali

ne potrawy i kosztowali win i likierów. Z krolewskiego furgonu kazali przynieść, co brakowało. Karczmarz patrzył na to z niemnąm wzruszeniem. Swoje oczy jego kręciły się niestannie. Z czoła spływał pot w szerokich strugach.

Już było sporo po południu, gdy na drodze prowadzącej do gospody ukazała się karetka krolewska. Przed karetą jechało dwóch dragonów. Oficer galopował tuż przy drzewkach a kilku jeźdźców zamykało konwój.

Karczmarz zdurzał na ten widok. Szczęście wjeżdżało do jego gospody. Zgiął się w dwoje aż do ziemi, aby królowi okazać swoją submisję.

Król wysiadł z karety, udarował karczmarza dobrodusznym uśmiechem i wszedł do karczmy. Za nim wysiadł drugi podobny mu co do wieku mężczyzna z profilem ostro wyciętym. Był to tajny radea i prawa ręka króla w zaborze Polski, Franciszek Baltazar Schönberg von Breckenhoff.

Obaj weszli do dużej izby szynkowej, która teraz wyglądała jak komnata krolewska. Zrazu nie zważał król na to, co go tu otacza. Zajęty jakąś ważną a niedokończoną jeszcze myślą zaczął się powoli przechadzać po izbie.

Król Fryderyk II. był już wtedy starym. Wydawał się nawet starszym nad swoje lata. Miał plecy mocno zgarbione, a twarz ściągłą licznymi zmarszczkami okrytą. Ubrany był w mundur nie-pewnego koloru przepasyany szpadą ze złotą rękocięcią. Z pod kapelusza trójkątne go zwięszał się na plecy długi harcapp.

Tajny radea Breckenhoff był wiekiem podobny do króla. Miał także podobny do jego mundur, tylko trzymał się więcej prosto. Nos miał ostro wycięty i oczy zmrużone jakby coś brał na cel.

(C. d. n.)



Irlandzki dyalekt. Mało kto może wie, iż istnieje odrębny irlandzki dyalekt, który pod wpływem angielskiego języka już powoli zupełnie przycinał się...

Dziwne zabarwienie. W Turyni, niedaleko Kahla, leży staw, na dwa łokcie głęboki, którego wody posiadają miejscami żywą czerwoną barwę...

Okróćstwo. Dzienniki warszawskie donoszą, że w Porchowie dnia 3. b. m. sąd okręgowy wspólnie z sędziami przysięgłymi sądził sprawę...

TEATR.

„Przyjaciel kobiet” komedia w 5 aktach A. Dumas.

„Jutro na benefis p. Disterlo — czytaliśmy w piątkowym numerze pewnej amerykańskiej gazety — przedstawioną będzie na krakowskiej scenie komedia A. Dumas'a p. t. „Nieprzyjaciel (?) kobiet.”

Bohaterem sztuki „przyjaciel kobiet”, był pan Sobiesław. Artysta wywiązał się z swego zadania tak pomyślnie pod każdym względem, jak dawno nie pamiętamy.

komedia Dumasa, porwijająca swym świetnym dyalogiem, wytwornie utoczonemi frazesami, i obiecującym, brylantowym dowcipem — byłaby wykonana prawdziwie „koncertowo.”

P. Sobiesławowi bardzo dobrze dotrzymał pola p. Frenkel jako Leverdet. Postać ta zarysowana była dosadnie, wyraziście, z humorem i charakterem.

Najwinnym dziewczęciem Balbiną zrobiono wczoraj... pannę Piotrowską! Nie usiłujemy nawet wyrazić, jak to wpłynęło na sztukę —

To samo odnosi się do p. Dnnin (p. Hackendorf), która zresztą posiada zapewne zdolności i może być kiedyś artystką —

Na wczorajszym przedstawieniu „Zbójców” w roli Franciszka Moora wystąpił p. Podwyżyski, znany nam już jako wyborny arendarz Mendel z „Emigracji chłopskiej.”

Repertuar teatralny.

Wtorek 10 kwietnia: „Haniula ante portas” Gawalewicz, „Nieszczęśliwi.” „Wujaszek Alfonsa” St. Dobrzańskiego.

Czwartek 12 kwietnia: „Przyjaciel kobiet” (L'ami des femmes) komedia w 5 aktach Dumasa (syna).

Sobota 14 kwietnia: „Fedora” Sardon.

Niedziela 15 kwietnia: „Wesołe kobiety z Windsor” komedia w 5 aktach Shakespeara przekład Wł. Sabowskiego.

Odczyt prof. Kazim. Morawskiego „o śmierci w starożytności” zaliczyć należy do najbardziej zajmujących, jakie w ciągu tej zimy publiczności miała sposobność usłyszeć.

szej epoki, iż niełatwo przyszołby się zdecydować, którzy z nich największy.

Publiczność licząca się z gromadzoną, żywym oklaskami przywitała szan. prelegenta za jego pojawieniem się na katedrze i również żywo podziękowała mu po skończeniu odczytu, który wyborem przedmiotu, bogactwem szczegółów i piękną formą prawdziwie obudził zajęcie.

Władomości urzędowe. Krajowa Dyrekcja skarbową zamianowała kontrolorów podatkowych: Ferdynanda Rottera, Edmunda Veittha, Jerzego Junga, i Michała Witczakowskiego.

Naczelny dyrektor poczt przemieścił pocztmistrzów Franciszka Ostoję Stobieckiego z Doliny do Podhajec, Lwa Gierowackiego z Chodczowa do Doliny i Ignacego Smilę z Kiewicza z Wybranówki do Oleska;

Dział ekonomiczny.

Lwów, 7 kwietnia

Ogólne zgromadzenie członków Towarzystwa galicyjskiej kasy oszczędności, odbyło się dzisiaj pod przewodnictwem zastępcy prezesa JE. Włodzimierza hr. Russockiego, który w krótkich słowach oddał cześć pamięci zmarłych w r. z. członków a mianowicie śp. Kazimierza hr. Krasickiego, Edmunda Mikulskiego i Józefa Schabenbecka.

Zakład głuchoniemych, Zakład ciemnych i Dyrekcja ochronek chrześcijańskich we Lwowie otrzymali po 500 złr., Towarzystwo Pań miłosierdzia św. Wincentego 300 złr., Przytulisko dla opuszczonych dzieci i Ochrona chłopów pod opieką św. Antoniego we Lwowie po 200 złr.

zeum przemysłowego 400 złr., Tow. pracy kobiet 200 złr., „Harmonia”, Tow. muzyki instrumentalnej 100 złr.

Po wysłuchaniu sprawozdań komisji rewizyjnej i członka wydziału delegowanego do rewizji kas, udzieliło zgromadzenie dyrekcji absolutoryum i przystąpiło do wyborów. Prezesem Towarzystwa, w miejsce zmarłego JE. Kaź. hr. Krasickiego, wybrano na 6 lat dotychczasowego wiceprezesa JE. Wł. hr. Russockiego; wybór wiceprezesa odbył się w przyszłym roku.

Nadto przyjęło zgromadzenie rezygnację dr. Feliksa Smiałowskiego z urzędu syndyka Towarzystwa i przytoczył za gorliwą pracę uchwalilo mu dać tytułem jednorazowej odpłaty 200 złr.

Powiatowa kasa oszczędności w Krakowie. Stan wkladek z dniem 31 grudnia 1882 wynosił 81.779 złr. 16 ct. Od dnia 1-go stycznia do 31 marca 1883 złożono 51.923 złr. 58 c.

Wiedeń, 7 kwietnia. Pszenica na wiosnę 9-95-10-—, gotowa 10-—-11-—, na maj, oszarwie 9-95-10-—, na jesień 10-25-10-30.

Ostatnie wiadomości.

Z Żytomierza donoszą nam o burzącym fakcie Oto co pisze nasz korespondent. „Zebysie widzieli w jak strasznych żyjemy tu stosunkach, opowieć wam fakt dziwny a prawdziwy. W mieście naszym towarzystwo polskie w ostatni wtorek 13 marca zaprzęgnęło potaczyć, a że piknik wymaga szczególnego pozwolenia policyi, przeto jeden z obywateli, poczciwy, prawy i zdolny człowiek dał firmę. Więć był bal niby u państwa R. Niestety balujący zapomnieli, iż przed dwoma laty zamordowano w tym dniu cara. Może i kto pamiętał, lecz nie przypuszczał, aby wiecznie tę rocznicę żałoba obchodzić należało.

Telegramy „Nowej Reformy”.

Lwów, 9 kwietnia. Wybór pości do Rady państwa z okręgu Kołomyja-Sniatyn-Buczacz rozpisany na dzień 17 maja. Praga, 9 kwietnia. Kardynał Schwarzenberg otrzymał od rządu pruskiego pierwszy raz od czasu kulturkampfu pozwolenie na bierzmowanie w hrabstwie kleckiem, należącym do dycecezy praskiej.

Paryż, 9 kwietnia. Republique Francaise odpowiadając na artykuł Nord. Alg. Zig. pisze: Nie mamy zwyczaj krytykować rządów naszych sąsiadów. Dlatego też niech i oni oszczędzą sobie dawania nam rad względem odpowiedniej dla nas konstytucyj.

Dziennik Soleil mówi zaś: Nikt nie uwierzy, aby wrazie przywrócenia monarchii, Francja zaraz zaczęła robić awantury, połowę Włoch dla siebie zagarnąć, a połowę dać papieżowi.

Londyn, 9 kwietnia. Wczoraj rano został przesyłowany młody Irlandczyk z Ameryki niewiadomego nazwiska. W mieście Cork schwytała policja nadesłany z Glasgow pakunek nitrogliceryny. Również znalazła ona ukryte w pobliżu miasta znaczne ilości wybuchowych materiałów.

Berno, 9 kwietnia. We wsi Valorbe (kanton Waadt) spaliło się 145 domów. 1206 ludzi bez dachu. Szkody wynoszą dwa miliony fr.

Rzym, 9 kwietnia. Na posiedzeniu Izby przedkłada minister skarbu exposé finansowe, według którego preliminowana na 7 milionów wyzka dochodów wyniosła w rzeczywistości 12 milionów a byłaby wyniosła 40 mil. gdyby nie powodzie w Wenecji. Rząd nie korzystał z upoważnienia wydania renty w sumie 96 milionów. — To polepszenie finansów państwa włoskiego należy przypisać rozwojowi ekonomicznemu kraju; handel wzrósł w ostatnim lat dziesiątku do 500 milionów a różnica między przychodem a wywozem spadła z 233 mil. na 76 mil.

Budżet z roku 1883 wykazuje znowu nadwyżkę bez uciekania się do nadzwyczajnych źródeł dochodów. Przywrócenie waluty nastąpiło bez zamęczenia stosunków ekonomicznych państwa. — Omawiając budżet na rok 1884, kładzie minister nacisk na konieczność rewizji taryfy cłowej a następnie i reformy podatkowej (wielkie oklaski).

Kursa telegraficzne.

Table with columns: Wiedeń d. 9 kwietnia 1883., Dzielajama g. 9 m. 30, Z datą poprzednią. Rows include Renta papierowa austr., 5% Austr. pap. nowa srebrna, złota, 6% Węg., 4% Renta złota węg., Ły z r. 1860, Akcyje Banku Austro-węgierskiego, Londyn, Napoleondor, Lombardy, Losy z r. 1864, Akcyje Karola Ludwika, 5% Obligacje Indemna gal., Losy premii węg., Akcyje Kozycyko-Bogum., Północno zachodnie, 6% Listy hipoteczne, 6% List zast. gal. Zakł. Kr. Z., Akcyje Siedmiogrodzkie, Marka, Ruble papierowe, Dukaty.

Table with columns: Berlin d. 9 kwietnia 1883., Banknoty, Wiedeń, Warszawa, Ruble, 5% List zast. król. polsk., 4% likwidacyjne, Akcyje Karola Ludwika, Usposobienie giełdy: słabe.

Wydawca: Dr. Adam Asnyk.

Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Tadeusz Rutowski.

— Wystawa uienająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej, przez poniedziałek. — Wtęp w niedzielę 15, w dniu prowadznie 30 centów.

— Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium majus) zwiedzać można codziennie od 12ej do 1ej prócz a dniami, świąt i ferij uniwersyteckich

— Muzeum techn. zno-przemysłowe w gmachu Francuskańskim otwarte od iennie od g. 10ej do 6ej. — Wtęp 20 cent. od osoby. W niedzielę od 10ej do 2ej bezpłacie.

— Kopalnie Wieliczki mogą być zwiedzane w każd. wtorek, czwartek i sobotę, o g. 2 m. 45 po południu jeżeli zaś na który z dni tych święto przypada, zwiedza się saliny w dniu następnym mpo święcie.

Kursa miejscowe i giełdowa.

Kursa rozumieją się bez wartości bieżącego kuponu, który się dolicza.

Kraków, dnia 9/4.

Table with columns: Ruble papierowe ros., Marki niem. złote lub pap., Kupony srebrne, Dukat nowy ważny, 20-to Frankowa złota, Pożyczka krajowa galic., Obligacje Indemnaz. galic., Listy zast. Tow. kr. ziem., Banku Hipoteczn., z premią 10%, zwrotne za 40 lat, dłużne g. zakł. włościańsk., z zastawne g. Z Kr. w Krakowie 36 latnie, 36, 18, 20, dłużne g. Z. Kr., Listy zastawne Król. Pol. za rubl 100, likwidacyjne.

Lwów, dnia 7/4.

Table with columns: Akcyje Banku hipotecznego gal., Listy zast. Tow. kred. ziem., Banku hipotecznego gal., z 10% premią, z zwrotne za 40 lat, Banku włościańsk., Obligacje indemnaz. gal.

Wiedeń, dnia 7/4.

Table with columns: Obligi DŁUGU PAŃSTWA, Renta austr. papierowa, srebrna, złota, pap. nowa.

Table with columns: Losy z roku 1854 na 250 złr., 1860 500, 1860 100, 1864 bez g. cala, 1864 bez g. połowki, Omo Renten-Schejn na 42 lirów, Listy zastawne Domenów austriackich po 120 złr. — 300 franków.

OBLIGI KORONY WĘGERSKIEJ.

Table with columns: Renta złota węgierska srebrna, Oblig. węg. Ostbahn z r. 1876 w złocie, Pożyczka premialna węg. po 100 złr., po 50 złr., Losy Cisańskie (Theiss Reg.).

OBLIGI INDEMNIZACYJNE.

Table with columns: Obligacje indem. Bukowińskie, Obligacje indemnaz. Galicj., Siedmiogrodzkie, Węgierskie.

RÓŻNE INNE POŻYCZKI.

Table with columns: Losy Donau Regulir. z roku 1870, Wiedeń, komun., 1874 z pr., Serbskie po 100 franków, Turckie po 400.

LISTY ZASTAWNE.

Table with columns: Listy Boden Credit i g. oest. złote, Banku hipoteczn. gal. z 10% prem., z 20% prem., zast. zakł. kr. z. w Krak. 18-letn., 20-letn., 36-letn., gal. tow. kred. niem., Listy zast. rustykalne.

Table with columns: Listy zast. rustykalne 15-letnie, 20-letnie, Banku austr.-węg., OBLIGACYE PIERWSZENSTWA KOLEI.

Table with columns: Albrechtia, Ferdynanda północn., Kar. Lud. Em. z r. 1881., Koszyco-Bogumińskie, Lwówak-Ozern z r. 1865, Rudolfa, Siedmiogrodzkiej, Lombardy (Südbahn), Przemysko-Lupk. I. Km., Nordosty.

L O S Y.

Table with columns: Kredyt dla hand. i przem. na 160 złr., Kłasy żeglugi Dunaju na 100 złr., Instrukc., Keglowickie, Krakowickie, Lublańskie, Ofner (miasta Budy), Palfy, L. Czerwonego Krzyża na 10 złr. w. a., L. Czerwon. Krzyża węg. na 5 złr. w. a., Rudolfa, Salm, Saleburgskie, St. Genois, Staniaławowskie, Tryestyńskie, Waldstein, Windischgratcz.

AKOYE BANKOWE.

Table with columns: Anglobank, Bankverein Wiener.

Table with columns: Bodencredit allgem. aust., Kredytowe dla handlu i przem., Kredybank węg. alg., Hipoteczne galic., Bodencredit, Ländlerbank, Austro-węgiersk, Unionbank.

AKOYE KOLEJOWE.

Table with columns: Albrechtia, Alfred Fiume, Ferdynanda Nordbahn, Franciszka Józefa, Karola Ludwika, Koszyco-Bogumińskie, Lwowsko-Ozerniow. Jassy, Morawsko-szląskie centr., Prag Duxer, Rudolfa, Siedmiogrodzkie, Staatsbahn państwowa, Lombardy (Südbahn), Ungar. Gal. I. Przemysł-Lupk., Nordosty.

WALUTY.

Table with columns: Dukaty pełno ważne, 20-to Frankówki, 20-to Markówka, Pół-Imperyjy ros. pełno ważne, Funty szterlingi, Turckie liry złote, Banknoty wlozkie, Ruble papierowe.

Warszawa, dnia 7/4.

Table with columns: Listy zast. nowe r. 1869, Kupony, Listy likwidacyjne, Kupony, miasta Warszawy I. Km., II, III.

Po szefciomleścięznym pobycie w Paryżu przy oddziale chorób nerwowych profesora Charcot wracam do Sasnowa...

Dr. H. EBERS

b. sekundaryusz szpitala wied. 1393 2 3

Szanowne Panie!

Mam honor zawiadomić, że z dniem 7 Kwietnia b. r. przeniosłem mój

skład barszezi, kapusty i innych wiktualów i ulicy Szczepańskiej Nr. 29 do domu Wnej Stojewskiej Nr. 5 przy ulicy św. Tomasza (dawniej Żydowska) pod trzema różami...

Polecając się Waszym łaskawym względem Szanowne Panie! ręczę za dobroć kapusty i barszezi. 1397 1 2 Wasz stary sługa F. WÓJCIKI.

SPECYALNA SKUTECZNOŚĆ

anaterynowej wody do ust

I. G. Poppa, c. k. nadwornego dentysty w Wiedniu, Bognergasse 2, ułowodnioną przez Dra Juliusza Janella, lekarza prakt. Używana w klinikach w Wiedniu, Paryżu, Brukseli, Amsterdamie...

Służy przede wszystkim do czyszczenia zębów. Usuwa za pomocą swych chemicznych właściwości po krótkim czasie osad na zębach. Szerególnie zaleca się do użycia po obiedzie, gdyż kawalecki mięsa pomiędzy zębami gniąc...

Bardzo pożyteczną jest również do utrzymania w czystości sztucznych zębów. Zatrzymuje takowym pierwotny kolor, połysk, chroni od osadu kamianego i zabezpiecza od przykrego odoru.

Nedzwyczaj zaleca się przy gębozastych działaniach. Już po 4 tygodniach użycia tej wedle przepisu, znika bladeść chorych dzieci, które przyjmują piękny różowy kolor.

Równie dobrze da się zastosować przy chwiejących się zębach, na co cierpią tak często skrofuliczne osoby, również jeśli w starości następuje uwładnienie.

Pewnym środkiem jest również woda ta w razie łubawego krwawienia się dziąseł. Przyozną tego jest włość naczyń krwionośnych. W tym wypadku należy używać twardej szoteczki do zębów, gdyż takowa drażni dziąsła i poprawia w nich sprawę odżywiania.

Reslinny przeszek do zębów sprawia po krótkim czasie użyteci białe seby bez skrofulicznych skutków. Cena pudełka 63 ct. Anaterynowa pasta do zębów w słoikach szklanych po złr. 1.22, uznany środek do odżywiania zębów.

Aromatyczna pasta do zębów, najlepszy środek do pielęgnowania i konserwowania ust i zębów, sztuka 35 ct. Pianka do zębów, praktyczny i niezawodny środek do płukania wamtu samemu sobie dziurawych zębów. Pudełko złr. 2.10. Mydło złotowa. Najlepszy środek toaletowy przeciw tłuszczom, wyrazom, planom wątrobianym i seczem, dla wzmocnienia i utrzymania czystej i gładkiej cery, przeciw stanaczeniom, niezwyślej cerze i wypyryskom, po 30 cent. (1278 1 4)

Upraszam się szanowna Publiczność, aby żądała wyraźni wyrobów c. k. nadwornego dentysty Poppa i tylko wiedzy przyjmowała, jeżeli mają mój znak ochronny.

Składy moich preparatów utrzymują w KRAKOWIE pp.: W. Redyk apt., F. Sobierajski apt., A. Siedlecki apt., bracia Baruch, K. Wisniewski apt., J. Zapłatański, W. Feuz, E. Stocmar apt., J. Trauczyński apt. „pod Koroną”, J. Dyński apt., E. Radler apt., H. Markiewicz apt., J. Nowakowska Sukkennice Nr. 29; tudzież wszyscy aptekarze, handlarze perfumeryj i galanteryjne obwodu Krakówkiego, Galicyi i Bukowiny.

Poszukuje się dużego pokoju z kuchnią, najpóźniej 11 Maja a może być wynajęte wcześniej. Wiadomość w Administracji „Nowej Reformy”

Poszukuje się dużego pokoju z kuchnią, najpóźniej 11 Maja a może być wynajęte wcześniej. Wiadomość w Administracji „Nowej Reformy”

Dla mężczyzn i młodzieńców!

Nerwowość, nerwowe wyczerpanie sił i osłabienie, leczę mój przyrząd elektro-galwaniczny Nr. 2, bez użycia leków i innych fuszerskich kuracji szybko i radykalnie. Rozsyłam go wraz z przepisem użycia po cenie 15 Marek włącznie z opakowaniem.

1375 3 10

F. Schaefer, Stettin.

1575 • FABRYKA ZAŁOŻONA W ROKU • 1575

CES. KRÓL AUSTRYACCY NADWORNÍ DOSTAWCY KRÓL NIEDERLANDZ. NADWORNÍ DOSTAWCY

ERVEN LUCAS BOLS FABRYKA WYBORNÝCH LIKIERÓW HOLENDERSKÍCH W AMSTERDAMIE.

FILE : W WIEDNIU, I. AM HOF 3.

W PARYŻU SOULEY-HAUSMANN 32. W BRUKSELI RUE DE L'EQUATEUR 11. W SCHEVENINGEN GALERIE 22.

NAŚLADOWANIA NASZYCH LIKIERÓW BĘDĄ SĄDOWNIE POSZUKIWANE DENNIKI PRZESTĘPAMY NA ŻĄDANIE UPŁAŃNIE.

DLA DOBRODNÓŚCI SZANOWNEJ PUBLICZNOŚCI URZĄDZIŁMY SPRZEDAŻ NASZYCH LIKIERÓW PRAWIE WE WSZYSTKICH MIASTACH GALICYI, W HANDLACH KORZENNÝCH, CUKIERNIACH I KAWIARNIACH.

Medal zasługi na wystawie przyrodniczo-lekarskiej PIERWSZA KRAJOWA FABRYKA WYROBÓW BLACHARSKICH w Krakowie, ul. Szewska 21. Medal u miejscowej pracy na wystawie w Przemysłu

Niżej cen wiedeńskich o 50%, trwalsze nabyć można: Pryszyce, Wanny, Sitzbady, Bidety, Parówki, Water-closetsy nadskałowe, pokojowe i w ogóle wszelkie przyrządy do obsługi chorych a w-gody zdrowych. Pokrywa dachy cynkiem, miedzią, blachą żelazną, szyfrem, papą i t. d. wszelkie Ornamenta do budowy wykonuję jak najstaranniej, mając do tego odpowiednie maszyny. Zamówienia zamiejscowe uskutecznięm prędko i sumiennie.

Urządza gromochromy, dzwonki elektryczne W. KOSYDARSKI w Krakowie ul. Szewska 21. Cenniki ilustrowane przesyła na żądanie darmo i opłacone. 1324 7 30

A. Krzysztofowicz w Czerniowcach utrzymuje na składzie w wielkim wyborze

OBICIA POKOJOWE z fabryk krajowych i zagranicznych CENY UMIARKOWANE. Wzory i kosztorysy na żądanie wysyłają się pocztą. 313 17

C. k. uprzyw. Towarzystwo Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej kolei żelaznej. Podpisana Rada zawiadowcza ma zaszczyt zaprosić akcyonaryuszów c. k. uprzywil. Towarzystwa Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej kolei żelaznej na

XXII (zwyczajne) WALNE ZGROMADZENIE które się odbędzie w poniedziałek d. 30. kwietnia o godz. 10 rano, w sali stowarzyszenia inżynierów i architektów w Wiedniu (Eschenbach-Gasse Nr. 9).

Porządek obrad jest następujący: 1) Sprawozdanie administracyjne Rady zawiadowczej. 2) Sprawozdanie o ruchu na austryackich i rumuńskich liniach w r. 1882. 3) Sprawozdanie komisji rewizyjnej z rachunków ruchu i zamknięcia rachunków z r. 1882. 4) Wniosek Rady zawiadowczej względem użycia czystego dochodu. 5) Wybór komisji rewizyjnej. 6) Udział Towarzystwa w finansowaniu i objęciu ruchu kolei żelaznej z Czerniowiec do Nowosielicy. 7) Uzupełnienie resp. odnowienie rady zawiadowczej. Ci pp. akcyonaryusze, którzy chcą wziąć udział na walnym zgromadzeniu, albo wykonać swe prawo głosowania według przepisu statutu, mają swe akcje, najdalej do 21 Kwietnia 1883. w Kasie centralnej Towarzystwa (I. Elisabethstrasse 9) w Wiedniu, albo w kasie zbiorowej Towarzystwa we Lwowie, w gal. akcyjnym banku hipotecznym we Lwowie, a względnie w jego filiach w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu, w anglo-austryackim banku w Londynie, albo w Banque de Roumanie w Bukareszcie, złożyć w podwójnie wystawionej konsygnacji (do czego odnośne blankiety rzeczono kasy bezpłatnie wydają) i otrzymają wraz z kwitem odbiorczym karty legitymacyjne na walne zgromadzenie. W razie zastępstwa należy na odwrotnej stronie kart legitymacyjnych wydrukowane pełnomocnictwo własnoręcznie podpisać. Wiedeń dnia 31 Marca 1883.

Piszącym i Malującym

polecam skład mój papierów listowych od najprostszyc do najwykwintniejszych, farb olejnych Schönfelda, płócien malarskich oraz wszelkich nowości w zakres handlu papieru wchodzących. Bilety wizytowe i monogramy. Wielki wybór albumów, tek i sztambuchów.

F. Szukiewicz

Kraków, Rynek A-B.

1211 22

J. BAJER magazyn i fabryka wyrobów tokarskich w Krakowie, przy ul. Grodzkiej Nr. 15, w domu Wgo Goebła, poleca P. T. Publiczności eleganckiej i gustownie wykonane wyroby z bursztynu, rogu, pianki, kości słoniowej, drzewa, kamienia, marmuru i metalów, jako to: cybuchy z bursztynami, wiśniowe, tureckie, bańskie i z jaśminu, wszelkie przybory do bilardów, szachy, arcaby, cygarniczki, fajki plankowe, laaski, kije bilardowe, kręgle, kule bilardy, wielki wybór portmonetek, domina i t. d. Za dobry gust, rzetelne wykonanie roboty i przystępne ceny ręczy. Skład Kas Ogniotrwałych. 1324 4 20

Tylko dla Prenumeratorów NOWEJ REFORMY Nadzwyczajne chwilowe zniżenie dzieł JULIANA BARTOSZEWICZA Tylko do 1 Maja.

- I. Historia literatury polskiej, drugie powiększone wydanie. 2 duże tomy. Cena 7 złr. zniżona na 4 złr. 50 ct. II. Historia pierwotna Polski. 4 wielkie tomy. Cena 14 złr. zniżona na 9 złr. III. Szkice z czasów saskich. Cena 3 złr. 50 zniżona na 2 złr. 50 ct. III. Sztudja literackie i historyczne. 3 wielkie tomy. Cena 10 złr. zniżona na 7 złr. V. Anna Jagiellońska. 1 tom wielki (500 str. w dużej ósemce). Cena 3 złr. 50 ct. zniżona na 2 złr. 50 ct. Wszystkie te dzieła (razem 11 wielkich tomów) zamiast 38 złr. 50 ct. tylko 24 złr. Zamówienia i pieniądze nadsyłać należy do księgarni K. Bartoszewicza w Krakowie (Rynek). 1335 6 6

Trawa Miodowa

nasienie na grunta suche lub mokre, zupełnie liche, na pastwiska wyborna roślinna, raz zasiana trwa lat kilka. Jeden korzec wraz z workiem 4 złr. 50 cent. Przy odbiorze naraz dziesięciu korcy dodaje się jeden korzec bezpłatnie.

J. BULSIEWICZ skład nasion w Bochni. 1196 2 26

Zakład kąpielowy w RYMANOWIE otwartym zostanie 1 Czerwca b. r. Wodę i sól mineralną na żądanie rozseła 1361 4 10 Zarząd.

TRAWĘ MIODOWĄ (holcus lanatus)

własnej produkcji świeżę i pewną sprzedaje zarząd dóbr w Umbrzezu poczta Łapanów lub p. Michnik kupiec w Bochni. I-szy gatunek po cenie 4 złr. 50 ct. II-gi gatunek po cenie 3 złr. 50 ct. za korzec wraz z workiem i wolną odsełką do kolei. Przy wzięciu na raz 10 korcy dodaje się 11ty bezpłatnie. Jest to jedna z najlepszych traw do podsiewania ugorów i łąk, bo jest najwzrośnięjszą, rośnie wysoko i znosi wilgoć i posuchę, jakoteż do podsiewania konieców osobliwie dwuletnich w słabszych gruntach, które od wymarzenia ochrania. Sieje się na wilgotną ziemię, bo nie znosi włośczki a potrzebuje dużo wilgoci do kiełkowania. Na łąkach i czystych piaskach z trudnością wschodzi. Każdy worek opatrzony kartką i pieczętką. 1332 6 6

POSADZKI parę suszonego drzewa różnego rodzaju, sprzedaje po umiarkowanych cenach fabrycznych MAURCY LANGROCK Kantor przy ulicy Grodzkiej Nr 46. 1354 7 10

OSOBY każdego stanu mogą uzyskać naczny uboczny zarobek, jeżeli z jęc się zechcą sprzedaż bardzo lubianych artykułów konsumpcyj (towary jadalne). Oferty franco z dołączeniem marki pocztowej przysyłać należy pod adresem: H. PLESCH, Buda-Peszt. 588

Poświadczenie. Pan L. APEL zamieszkały w KRAKOWIE pod L. 27 przy ulicy GRODZKIEJ na II. piętrze, wykazał oba mych synów w 12 lekcyjach kaligrafii, w tym stopniu, że obaj mają z początku bardzo zepsute pismo, obecnie bardzo poprawnie piszą. Mogę zatem pana APĘLA ze względu na Jego gorliwość i zdolność jak najochotniej polecić. L w ó w 30 Stycznia 1883. Zach m. p. 1224 5 6 feldmarszałek porucznik. Jeszcze więcej świadectw otrzymanych od nierogodnych osób stwierdza pomysłny skutek mojej metody nauczania. L. Apel, kaligraf ulica Grodzka L. 27, II. piętro.

Antoni Weber w Tryjeście rozsyła pocztą, franco, ocłone: prawdziwe, niesfałszowane sorty kawy, ryżu, olejów z oliwek, owoców południowych itp. za zaliczką pocztową, gwarantując pełną wagę i wybory towar. 612 3 3 Cenniki rozsyła na życzenie.